Os incrementos dos custos diretos das obras e o benefício dos contratos e das isenções

tributárias

De acordo com dados fornecidos pela própria Itaipu Binacional, os investimentos

diretos realizados na usina foram da ordem de US$ 12,2 bilhões4. Esse montante está

diretamente relacionado com os contratos firmados com as diversas empresas que

participaram do projeto.

Página | 216

História e Cultura, Franca, v. 4, n. 1, p. 208-231, mar. 2015.

Ao longo do período de construção da usina os custos tiveram notáveis

incrementos. O primeiro orçamento do projeto, no início de 1973, indicava US$ 1,461

bilhões em custos diretos e US$ 572 milhões em juros durante a construção,

considerando um aproveitamento hidrelétrico de 10.710 MW, com 14 unidades

geradoras em operação (DEBERNARDI, 1996, p. 101).

Em novembro de 1973 e em junho de 1974, vieram as primeiras revisões do

orçamento, considerando adequações no projeto e com valores já bastante superiores.

Os valores dessas revisões são apresentados na Tabela 1 abaixo.

Tabela 1 - Previsão de Custos do Projeto Itaipu

Segmento de custeio

Níveis de preços (103 US$) e distribuição em %

Novembro 1973 Junho 1974

Obras Civis 1.353.407 39,31% 1.560.541 36,78%

Equipamentos permanentes 782.094 22,71% 923.674 21,77%

Engenharia e Supervisão 213.550 6,20% 248.420 5,85%

Administração Superior 117.600 3,42% 136.631 3,22%

Subtotal (custos diretos) 2.466.651 71,64% 2.869.266 67,62%

Juros durante a construção 1974-1983 976.589 28,36% 1.373.794 32,38%

Total 3.443.240 100,00% 4.243.060 100,00%

Fonte: Itaipu Binacional, Relatório Anual 1974.

Essas grandes variações nos custos totais aparecem justificadas no Relatório

Anual da Itaipu Binacional de 1974 com os seguintes argumentos:

 Melhor conhecimento das condições locais, sobretudo no que tange à

geologia e hidrologia;

 Aumento da capacidade instalada final do aproveitamento de 10.710 MW

com 14 unidades geradoras para 12.600 MW com 18 unidades geradoras;

 Aceleramento e intensificação das pressões inflacionárias, internas e

externas e como consequência: i) a elevação dos preços dos materiais e

mão-de-obra; e ii) a expansão sensível de encargos, em função dos novos